VARIANTEN ZU II, 3, S. 130:

1 que *K ändert Hrs.*

VARIANTEN ZU II, 3, S. 131:

19 f. publico et *erg.* *K u. k*

VARIANTEN ZU II, 3, S. 132:

- 3 plus quam credebam *erg.* *K u. k*  
 4 f. solis sint publicatae. Tesmari *k*  
 27 inde aut nunquam *erg.* *K u. k*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 133:

- 1 *abi . . . Jesuitarum, erg. K u. k*  
 9 f. *mutilando K u. k ändert Hrsg.*  
 15 *mox erg. K*  
 19 *non erg. K*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 134:

- 12 *quod K ändert Hrsg.*  
 22 *ut*  
     (1) *scire*  
     (2) *rescire K*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 136:

- 11 *Baronio K ändert Hrsg.*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 137:

- 15 *Bailletum*  
     (1) *mittes*  
     (2) *scribes L*  
 16 *facilius | fasciculos curare gestr. | licet L*  
 19 *tenuiter*  
     (1) *quia scilicet stricturas non dedi*  
     (2) *aut L*  
 23 *mihi*  
     (1) *apud scriptores*  
     | (2) *legenti erg. | L*  
 24 *enim*  
     (1) *culpet*  
     (2) *culpandum est L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 138:

- 6 *meis erg. L*  
 7 f. *Dn.*  
     (1) *Thomasius per amicum significari curavit, sibi probare meam*  
         (a) *definitionem Codicis Di*  
         (b) *praefationem Codicis Diplomatici excepta acceptione*  
     (2) *Thomasium . . . notionem L*  
 11 *juris | vel ut ita dicam statuti gestr. | habere*  
     (1) *put*  
     (2) *arbitror L*  
 12 *civitate*  
     | (1) *usus vim*  
     (2) *mores*  
         (a) *vim*  
         (b) *statuto aequantur erg. | L*  
 13 *quae*  
     (1) *introducta*  
     | (2) *recepta erg. | L*  
 13 *cujusque*  
     (1) *gentis*  
     | (2) *populi erg. | L*  
 14 *quae . . . civitates, erg. L*  
 14 *Nam*  
     (1) *et in eadem Republica*  
     (2) *jus L*  
 15 *qui*  
     (1) *partem*  
     (2) *partes . . . Republica L*

- 15 Grotius  
 (1) *mecum est, qui*  
 |(2) *quoque erg. |L*
- 17 f. *Wilhelmi . . . schediasma est erg. L*
- 20 bono  
 (1) . *Si Tibi dicam, me neminem mortalium hoc ardore concedere vix credes. Non*  
 (2) , *in quo . . . Nec L*
- 21 *Incredibile est erg. L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 139:

- 1 Et  
 (1) *mitto*  
 |(2) *ecce erg. |L*
- 2 animati  
 (1) *in chartam gallica lingua confeci*  
 (2) *gallica lingua deproperavi L*
- 4 cum  
 (1) *⟨nescio⟩*  
 (2) *quaedam L*
- 5 cohaerebant  
 (1) *majoribus*  
 |(2) *melioribus erg. |L*
- 6 videri.  
 (1) *Exempli causa, anni sunt aliquot, cum per me globos Heraldicos*  
 (a) *apud principem*  
 |(b) *hic erg. |commendari voluit. Feci quantum res poterat ferre,*  
 (aa) *sed*  
 (bb) *commendavi*  
 (cc) *et laudavi apud Principem et Ministros, sed magnum applausum nec sperare potui nec exigere apud viros prudentia egregios, qui facile iudicabant, nihilo faciliorem reddi Astronomiam mutatis Asterismis, et alias gentes (ne quid de posteritate dicam) nostris legibus non staturas. Cum res non successisset, statim abruptum commercium est, unde facile iudicavi, quid illi de me videatur.*  
 (2) *Scilicet . . . novit. L*
- 9 huc  
 (1) *quoque pervenire*  
 (2) *facile perveniri L*
- 9 et  
 (1) *recta*  
 (2) *praeclara L*
- 10 magnas  
 (1) *praestare*  
 |(2) *gerere erg. |L*
- 10 praesertim *erg. cum*  
 (1) *religionis venerat*  
 (2) *consilia L*
- 12 tantum *erg. L*
- 12 molientibus  
 (1) *obstat*  
 (2) *des*  
 (3) *pro plausu et veneratione*  
 (4) *non L*
- 12 f. *auxilia*  
 (1) *praesto sunt,*  
 |(2) *adsunt, erg. |L*
- 13 redditur.  
 (1) *Itaque quando*  
 (2) *Et L*

- 14 f. posse  
 (1) viros  
 (2) societatem iniri inter  
 (a) viros probos  
 (b) viros bon  
 (c) eos qui passim  
 (aa) bona  
 (bb) habentur viri zelo praediti.  
 (3) societatem . . . commendantur. *L*
- 16 multi  
 (1) praejudiciis quibusdam suis laborantes,  
 (2) opinionibus quibusdam dediti, *L*
- 16 alios *erg. L*
- 17 aut spiritum jactat *erg. L*
- 18 nisi  
 (1) schisma  
 (2) cum Ecclesiae s  
 (3) exeat *L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 140:

- 1 cum  
 (1) res  
 (2) magnam *L*
- 2 f. si  
 (1) studiorum  
 |(2) literarum *erg.* | causa  
 (3) vero cum  
 (4) doctrinae solidioris causa  
 (a) primum jactentur < -- arcta  
 |(b) prima fundamenta jacerentur *erg.* |  
 (aa) , inde  
 (bb) , paulatimque *L*
- 3 conjungeretur  
 (1) virtutis cura  
 (2) sapientiae . . . virtutis  
 (a) allicerentur  
 (b) et jac  
 (c) innecteretur *L*
- 4 scholarum,  
 (1) viri magni adderent auctoritatem; legata quoque ad causam tam piam  
 (2) quibus  
 (3) et mediocribus initiis *L*
- 4 et foundationes *erg. L*
- 6 auctoritas  
 (1) Principum atque Administrorum  
 (2) magnorum virorum *L*
- 8 Dux,  
 (1) et sane  
 (2) sed  
 (a) multa  
 |(b) praeclara *erg.* | *L*
- 8 intercessit.  
 (1) Omnia  
 (2) Et *L*
- 10 excogitari  
 (1) quibus moveantur Principes,  
 (2) commovendis *L*
- 10 f. propriae  
 (1) auctoritatis  
 |(2) utilitatis *erg.* | *L*

- 10 respectu.  
 (1) Sed quod primum agendum esset nobis,  
 (2) Quod . . . quaerendum *L*
- 11 consilia  
 (1) nobiscum  
 (2) sociare *L*
- 12 magna  
 (1) circum  
 (2) cautione *L*
- 14 f. habentur.  
 (1) Quod utinam ne  
 (a) We  
 (b) Optimo Weigelio nostro passim  
 (aa) ex  
 (bb) accidisset  
 (2) Caeterum *L*
- 20 f. velut per indiculum *erg. L*
- 25 Vincentorio *erg. L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 142:

- 1 Tenuiter | ut *streicht Hrsg.* | sentire *K*  
 13 f. sociandae *K ändert Hrsg.*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 144:

- 5 f. P. S. . . . iterum *erg. K*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 147:

- 1 Vir  
 (1) Celeberrime  
 (2) Nobilissime et Consultissime *L*
- 2 meditando  
 (1) conferas  
 |(2) addas *erg. |L*
- 4 f. Quod . . . attinet, *erg. L*
- 5 peccari;  
 (1) quae fere innocua sunt, et pro  
 (2) quibus *L*
- 7 mihi  
 (1) non |satis  
 (2) parum *erg. |lecta |et vix vacat. erg. |L*
- 9 non |semper *gestr. |laudavit L*
- 9 quod  
 (1) in  
 (2) autor  
 (3) scriptoris notissimi dogmata  
 (4) per *L*
- 15 prioribus  
 (1) velut  
 |(2) quasi *erg. |*  
 (3) demonstratione *L*
- 19 Moralem  
 (1) genti  
 (2) Scientiam *L*
- 20 quae  
 (1) ad augendam  
 (2) in *L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 148:

- 1 referri. | Itaque non video quomodo  
 (1) separe  
 (a) quae sunt  
 (b) jus  
 |(2) jus separe  
 (3) haec separe *erg.* | ab ea quae introduci fas est *erg. u. gestr.* | Ne Galliae quidem  
 (a) Monarchae  
 (b) Regi jus mutandae successionis conceditur, et  
 (aa) passim  
 |(bb) domi *erg.* | ligatus  
 (aaa) et ille est  
 (bbb) et ille est vinculis juris, praesertim in provinciis ubi antiquis ducibus comitibusve successit  
 (aaaa) <fe>  
 (bbbb) Quae de successione d  
 (cccc) Hispanicae quoque provinciae suas succedendi leges habent a  
 (aaaaa) Philippo  
 (bbbbb) Carolo V. et Philippo II. agnitas, si quid contra fieret <ordinario – per> facile  
 (dddd) De lege commissoria neque ego quicquam dixi  
 (eeee) Legi Commissoriae neque  
 (aaaaa) facile  
 (bbbbb) passim locus est, nec nunquam  
 (4) Itaque *L*
- 1 quomodo  
 (1) distinguunt  
 (a) ipsi  
 |(b) ICTi *erg.* | quae ipso jure valent, ab his quae et  
 (2) agnoscunt *L*
- 4 assensit.  
 (1) Sed  
 (a) <ulti>  
 (b) ea dis  
 (c) voluntas ejus non tenuit; et contrarium receptum habetur  
 (2) Ipse *L*
- 5 Rex | ipse *gestr.* | Galliae *L*
- 6 iis *erg. L*
- 7 successit.  
 (1) Hispanicae quoque provinciae  
 (2) Hispanica quoque Regna *L*
- 9 recepto *erg. L*
- 9 definiuntur.  
 (1) Mihi videtur haec pleraque  
 (2) Mi  
 (3) Putem privatos  
 (a) recte facere  
 (b) facere si circa publica jura  
 (c) si temperent stylum tutius  
 (4) Itaque *L*
- 10 olim *erg. L*
- 11 oporteat  
 (1) nosci  
 (2) examinari  
 (a) fructu  
 (b) majore *L*
- 11 f. Et plerumque utrinque  
 (1) peccatur  
 (2) injusta sunt bella.  
 (a) <prole>  
 (b) Praesens tamen | nostrum *erg.* |  
 (aa) except  
 (bb) et . . . oportet. *erg. L*

14 f. Censeo . . . reddantur. *erg. L*

VARIANTEN ZU II, 3, S. 149:

11 ,cujus . . . respondent *erg. l*

20 recta *l ändert Hrsg.*

27 Campanello *l ändert Hrsg.*

VARIANTEN ZU II, 3, S. 150:

22 spere *l ändert Hrsg.*

VARIANTEN ZU II, 3, S. 151:

1 fractenus *l ändert Hrsg.*

16 principatis *l ändert Hrsg.*

VARIANTEN ZU II, 3, S. 152:

10 j'avois

(1) scû

|(2) prevû *erg. |K*

VARIANTEN ZU II, 3, S. 153:

12 |vous *erg. |aussi K*

19 en latin *erg. K*

VARIANTEN ZU II, 3, S. 155:

10 offert

(1) |qu'on ne méprise pas tousjours impunement *erg. |*. Sans entrer dans la discussion du droit des libraires, qui n'est pas tousjours conforme aux maximes de l'honneur, j'ay crû qu'en ne leur demandant rien qui ne fut conforme à leur interests,

(a) j'aurois